ff. de vsu. vbi dicitur, qd p̄sumptio est, qd quis prius moneatur, quam ad iudiciū trahatur; ergo p̄sumptio est p̄ actore, & sic reus tenetur p̄bare. Sed ille tex. non probat, dicit enim, tamen si facile euenire possit, vt mora non p̄cedente, ad iudicē perueniat. vnde sentit, qd euenire p̄ot. & hoc si debitum est purū non habens adiectā diem; nam p̄ot esse, quod quis vadat ad iudiciū antequam interpelletur; licet ex vrb̄anitate hoc minime soleat euenire.

C A P. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Prælati criminatio tractari debet cū his, quorū interest.
- 2 Cautela illa est laudabilis in qua agit totum ratio, & furor nihil sibi vendicat.
- 3 Iratus qui accedit ad penam, nunquam tenebit mediocritatem, que est inter minimum, & parum.
- 4 Abbas a quolibet de monasterio, & etiam a conuerso accusari potest.
- 5 Ius conuersi spirituale est, vnde qui emit illud, simoniam committit.
- 6 Culpa a reatu differt.
- 7 Iudicij finis quis sit.
- 8 Sententia proprie que sit.
- 9 Accusatio prælati debet tractari cū illis quorum interest.
- 10 Dominus pro seruo, Abbas p̄ monasterio, superior p̄ subdito p̄ eorū interesse admitti debet ad accusati defensionē.
- 11 Tertius pro Reipub. interesse potest admitti ad accusati defensionem.
- 12 Sententia debet esse certa saltem per relationem ad acta.
- 13 Sententia quando Iudex pronuntiat secundum consilium sapientis an valeat.
- 14 Sententia incerta, an teneat.
- 15 Sententia alternatiua, an sustineatur.
- 16 Sententia in qua iudex dicit pronuntio sic per talem legem, valet licet ea lex non inueniatur, vel non probet.

Illā præpositorum.

1 Criminatio † prælati tractari debet cū his, quorū interest. h. d. Vel sic. Illi debet accusare quorum interest; alias accusatio non tenet. h. d. Diuiditur. primo ponitur decisū exordiu, cū decisā facti narratione. Secundo decisio, vel dispositio. Secunda ibi, si verò. 2 ¶ Nota primo, ex ordine literę, qd † illa est cautela laudabilis, in qua totū agit ratio, & furor nihil sibi vendicat. Restringenda est. n. sub ratione potestas nec quid agendum est, priusq̄ concitata ad trāquililitatem: mens reddeat. nam commotionis tempore, iustum putat omne quod fecerit. est nota. tex. in. c. illa præpositorum. 11. q. 3. ex quo canone, secundū Io. And. hic, fortē fuit sumptum hoc decisum exordium, & hoc ideò exorditur Papa; quia erat multū iratus, & turbatus cōtra illum abbatem Campaniæ, ex eo, quod quidā Dux de quo hic in supra scriptio- ne, denuntiauerat eundem Abbatem de diuersis grauibus criminibus. Vnde Papa ne iratus prorūperet ad iudiciū, præponit dictā auctoritatem. pro qua etiam facit, quod notabi. tradit Cicero primo officio. vbi iniquit Nunq̄ † iratus, qui accedit ad penā, medio